Hic iacet corpus sancti Nostriani Episcopi Neapol.  

 (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p. 340). 

- S. Gianuario ad Diaconiam alias al'Olmo ... Il corpo di questo santo nel’anno 1612 fu 

ritrovato sotto l’altare maggiore di questa chiesa con queste parole s. Nostrianus episcopus 

Neapolitanus, ove fu di nuovo riposto per ordine del cardinale Acquaviva arcivescovo (P. 

Alvina, c.1641, in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p. 56). 

- ... etenim in ea Sancti Ianuarii ecclesia arcula quædam marmorea vetustissima in maximo 

altari reperta est die 16 Augusti 1612. cum Neapolitanæ ecclesiæ præesset dominus Octavius 

Cardinalis Aquaviva, qua eius sacra pignora, atque integra ossa asservabantur, in qua hæc 

inscriptio è marmore Longobardis litteris sculpta habebatur. Corp. S. Nostriani Episcopi. 

Tanta autem odoris fragrantia ex eius ossibus manabat, ut non humanum, sed cœlestem potius 

odorem putares, & obstupescerent omnes, quamobrem Æconomis eius ecclesiæ ab ipso 

domino Cardinali petentibus, ut liceret eum uti Sanctum venerari, ac festum inventionis earum 

reliquiarum celebrare, aliaque facere, quæ ad Sanctorum cultum pertinent, tandem re maturè 

perspecta, omnibusque attentè servatis, ac consideratis, decreto eiusdem domini Cardinalis, 

eiusque curiæ cum voto insignium virorum, qui Congregationi adfuerunt, meque patrocinante 

in pleno patrum consessu, declaratum est licere, ut Nostrianus hic noster uti Sanctus coleretur, 

ac sacra eius ossa, & reliquiæ, ut Sanctorum pignora venerarentur, sicq; eius caput argentea, 

atq; aurea theca reclusum est, quod in ea sacra æde asservatur, memoria inibi in altari sculptis 

litteris è marmore posita, hunc in modum. 

Hic iacet corpus S. Nostriani Neapolitani Episcopi 

(Chioccarello, Antistitum …, 1643 p. 47). 

- Seguita l’Engenio … che indi nell’Anno 1612. fù di nuovo ritrovato, e per ordine del 

Cardinal Acquaviva fù nel medesimo Altare collocato, e che la sua festa si celebra à 16 

d’Agosto. Mà Bartolomeo Chioccarello nel Catalogo de Vescovi di Nap. ove tratta di S. 

Nostriano, trattando di quest’ultima inventione dell’Anno 1612 dice, che in una antichiss.a 

cassetta di marmo furono ritrovate l’integre ossa di questo Santo, nel qual marmo in lettere 

longobarde stava scritto. Corpus S. Nostriani episcopi e che fù tanta la fragranza d’odore, che 

uscì da quelle sacrate ossa, che non humano, mà celeste da tutti fù giudicato, che ne restarono 

sommamente ammirati. Onde gli economi ferono instanza all’Arcivescovo Cardinale 

Acquaviva, che fusse [f.28r] come à tutti gli altri Santi venerato, et il giorno della d.a 

inventione delle sue Reliquie, che fù à 16. d’Agosto celebrarsi festivo, e far tutte quelle altre 

cose che al culto, e veneratione de Santi s’appartengono, la qual cosa maturamente 

considerata, e discussa, e patrocinata dal medesimo Chioccarello nella Arcivescoval Corte, fù 

così, come si dimandava determinato, Onde la sua testa fù riposta nella statua à mezzo busto 

d’argento di lui formata, che nel suo giorno festivo nel maggiore Altare viene collocata, et 

esposta à Popoli per adorarla, e l’altre sue ossa sotto dello stesso Altare collocate con 

l’inscrittione dal medesimo Engenio riferita (BNN, ms. X B 22, De Lellis, Aggiunta …, 

c.1677-1688 f.27v). 

- ... nell'anno 1612, in tempo che governava la Chiesa Napolitana il Cardinal Ottavio 

Acquaviva, fu trovato di nuovo, e più decentemente collocato sotto dell'istesso Altare, dove al 

presente venerato ne viene (Celano, Notizie …, 1692 ed. 1970 p. 926). 

- Ex hac vero Inventionis historia duo intelligimus: I. ejus cultus possessionem esse 

antiquissimam, saltem ab eo usque tempore repetendam, quo ejus corpusculum ex Ecclesia S. 

Gaudiosi in S. Januarii diaconiam translatione religiosa invectum fuerat, & sub Altari 

reconditum: quod facile exeunte X. saeculo, aut undecimo ineunte contigisse, ex Plateae 

Nostrianae nomenclatione ab [p. 107] exordiis XI. saeculi usurpata perspici potest. II. Ex 

eadem quoque narratione cognoscimus, anno 1612. ab Octavio Archiepiscopo S. Nostriani [p. 

108] cultum, qui temporum diuturnitate exoleverat, renovatum fuisse, ita tamen ut localis 
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esset, neve extra S. Januarii Ecclefiam egrederetur. At demum septimo post anno, Octavii 

successor Decius Carafa Nostriani cultum per totam dioecesim prorogavit. Vide Par. I. cap. 2. 

Catalogum festorum ab eo propositum ad XVI. Augusti, & quas ei festo adnotationes subjecit. 

Verum is generalis cultus non ultra duodecim annos processit, ut alibi observavimus. Nunc 

roganda est Apostolica Sedes, ut Sanctissimi Praesulis venerationem per totam dioecesim die 

inventionis h. e. die XVI. Augusti [quandoquidem Depositionis diem, silente marmoreo 

Kalendario, ignoramus] aut quovis alio die, generalem praescribat. Nec enim quidquam eam 

concessionem remorabitur credo aliud, nisi quod is S. Episcopus absit a Fastis Marmoreis. At 

facilis est responsio, nim. quia Nostrianus S. Joannis IV. dili[p. 109]gentiam effugit, cum ante